
1

２０21年6月吉日

会員各位
(一社)日本粉体工業技術協会

集じん分科会 2021年度第1回分科会開催のご案内

（一社）日本粉体工業技術協会 集じん分科会

コーディネータ 電力中央研究所 牧野 尚夫

副コーディネータ 広島大学 福井 国博

代表幹事 新東工業(株) 中根 幹夫

副代表幹事 日本スピンドル製造(株) 近藤 茂雄

副代表幹事 アマノ(株) 中根 隆一

拝啓 皆様におかれましては、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、集じん分科会では、これまでの高性能集じん技術の進歩を振り返り、今後の技術開発の展望を明

らかにするための講演会を粉体工学会の集塵技術の多機能化研究会と共同開催として企画しました。集じ

ん分科会の名誉コーディネータで金沢大学名誉教授の金岡先生にはフィルター研究を中心に集じん技術の

進歩を解説して頂き、そのフィルター関連の最新研究で最も重要なテーマの一つである高温用フィルター

について、大崎クールジェンの播磨様から紹介して頂きます。また、フィルターと並んで重要な集じん技

術である電気集じんに関しまして、三菱重工で長らく電気集じん装置の開発に携わられた富松様に詳しい

紹介をして頂きます。高性能集じん技術のこれまでの進歩の詳細ならびに、今後の技術開発の動向に関し

て極めて有益な情報が得られることと思いますので、是非ともご参加頂けますよう、ご案内申し上げます。

今回の分科会は、会場およびオンライン（WEB）によるハイブリッド方式で開催致します。ご参加を希

望される方は、添付の「参加申込書」にご記入の上、2021年7月12日（月）迄に、電子メールまたは FAX

にて、お申し込み下さい。

敬具

１．日 時

2021年7月21日（水） 13：45 ～ 17：15

※受付開始時間 13：15 ～

２．開催場所

トラストシティ カンファレンス･新大阪 会議室「Room 2」

大阪府大阪市淀川区宮原3-5-36 新大阪トラストタワー2階

https://www.tcc-kaigishitsu.com/tcc-o/access.html

※オンライン(WEB)システムはZoomを使用します。WEB参加者には別途ご案内します。

３．参加費

日本粉体工業技術協会(分科会含む)および粉体工学会 会 員：3,000 円

非会員：4,000 円

※消費税含む。会場参加の方は受付でお支払い下さい。

WEB参加の方は、申込受付後にご連絡いたします銀行口座にお振り込みください。

恐れ入りますが、その際の銀行振込み手数料はお申込者にてご負担願います。

４．定 員 ７５名（会場：２５名、WEB：５０名）



2

５．プログラム

① 開会挨拶 13:45～13:50

集じん分科会 コーディネータ 牧野 尚夫

② 講 演

(1)「気中からの微粒子分離研究に携わって」 13:50～14:50

金沢大学名誉教授 金岡 千嘉男 氏

(2)「高温用フィルターの石炭ガス化複合発電への適用（仮題）」 14:50～15:30

大崎クールジェン（株） 播磨 雄二 氏

＜休憩 （15分間）＞

(3)「電気集塵技術の可能性について」            15:45～16:45

富松技術士事務所（元・三菱重工業）富松 一隆 氏

(4)総合討論                   16:45～17:05

③ 事務連絡 17:05～17:10

集じん分科会 代表幹事 ：中根 幹夫

④ 閉会挨拶 17:10～17:15

集じん分科会 副コーディネータ：福井 国博

６．申込先

   日本スピンドル製造(株) 環境事業部 営業部 田中涼子

      E-mail: ryoko.tanaka@shi-g.com

７．問合せ連絡先

   集じん分科会 副代表幹事 アマノ株式会社 中根隆一

           ＴＥＬ（携帯）：080-4065-7358



3

８．注意点

・新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては、中止または延期となる可能性があります。

・当日、発熱等の体調不良の方は会場での参加をご遠慮ください。

・オンライン（WEB）での参加をご希望された場合、Zoomのミーティング ID、パスワードは、後日、

E-mailにてお知らせします。ミーティングID、パスワードは、申込者にて管理をお願いします。

第３者への公開・転送は行わないでください。分科会への接続は本人のみとさせて頂きます。

・会場での参加をご希望された場合でも、会場の定員を超えた際にはオンライン（WEB）へ変更して

頂く可能性がありますことをご承知おきください。

・Zoomでの配信映像の撮影・録音・録画はご遠慮ください。

・講演会会場への直接のご連絡はご遠慮願います。講演会会場での撮影は禁止です。

・参加申し込み受付後のキャンセルはご遠慮ください。代理の方が参加される場合には、上記申込

先：田中まで連絡をお願いします

集じん分科会 2021年度第1回分科会 参加申込書

出 ･ 欠 １．出席   ２．欠席     （いずれかに○をつけて下さい）

参加方法 １．会場   ２．WEB     （いずれかに○をつけて下さい）

所属名

１．日本粉体工業技術協会 集じん分科会

２．粉体工学会 集塵技術の多機能化研究会

３．その他   （いずれかに○をつけて下さい）

個人情報の名簿記載

可否いずれか消印

氏   名 １ 可

氏   名 ２ 可

氏  名 ３ 可

会   社   名 可

※部署・役職 可 ・ 否

※住      所 〒 可 ・ 否

※ＴＥＬ 可 ・ 否

※ＦＡＸ 可 ・ 否

※E-mail 記載しません

※ 印の欄は、変更や今回の案内状送付に誤りがある場合にご記入を願いします。

また、E-mail アドレスをお持ちの方は、できる限りご記入願います。

今後のご案内が迅速に行えるようになりますので、是非ともご協力のほどお願い致します。


